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Abstrakt:
Tato diplomová práce se zabývá uzemněním stožárů vedení velmi vysokého napětí. Diplomové

práci předcházelo měření na vedení velmi vysokého napětí 400 kV. Uzemnění je základní bezpečnostní

prvek všech elektrických zařízení. Při poruše či zasažení bleskem svede velké nebezpečné proudy do

země. Chrání osoby i majetek. Uzemňování je v práci nejprve popsáno obecně. Osvětleny jsou

analytické výpočty základních typů zemničů. Popsány jsou metody měření zemnících a měrných

odporů. Na samotné měření byla použita metoda potenciálového spádu a metoda Wennerova. Prvním

cílem práce je statistické zpracování naměřených dat. Teoreticky jsou popsány statistické metody. Mezi

naměřenými daty byla primárně ověřována korelace. Korelace značí lineární závislosti mezi dvěma

datovými soubory. Jelikož korelační koeficienty vyšly vysoké, lze odvodit silnou lineární závislost

naměřených dat. Tato skutečnost odpovídá fyzikální teorii. Naměřených dat bylo velké množství.

Navrhl jsem tedy program na automatizaci zpracování dat. Program je sepsán v prostředí Visual Basic

for Applications pro Excel. Druhým cílem práce je vypracování modelu vedení vysokého napětí a výklad

výsledků. Celé vedení vysokého napětí je modelováno v programu EMTP-RV. Simulovány jsou

poruchové stavy na vedení. V dalším kroku jsou posouzeny dopady poruch na bezpečnost osob.

Simulace nepotvrdila dostatečné uzemnění u několika kritických sloupů vedení. Automatizační

program pomáhá ve zpracování dat dalších probíhajících měření. Statistika potvrdila fyzikální vztahy a

závislosti měřených veličin. Hlavním výsledkem práce jsou poznatky vyvozené ze simulace. Závěry jsou

důležité z hlediska bezpečnosti osob v okolí stožárů vedení.

Klíčová slova:
Uzemnění, vedení, statistika, model, simulace, EMTP, VBA

Abstract:
This master’s thesis deals with grounding/earthing of high voltage power lines. Ahead of

writing this thesis, data from 400 kV high voltage powerline were measured. Grounding is a

fundamental security measure for all electrical devices. During a fault or when struck by lightning the

grounding leads the dangerously high current to ground. Thus, protecting people and property. The

first part describes grounding in general. Analytical calculation of basic grounding devices is

highlighted. Methods of measurement of ground resistance and resistivity are listed. Potential slope

method and Wenner method were used for the measurement. The first goal of this thesis is statistical

treatment of the data. Statistical methods are described. Correlation between groups of data was

primarily verified. A correlation suggests linear relationship between two data groups. The correlation

coefficients turned out very high. From this we can judge high linear dependence. The quantity of

measured data was very high. I have developed a compiling software for automatization of said data.

The software was developed in Visual Basic for Applications for Excel. The second goal of this thesis is

simulation of a high voltage powerline and interpretation of findings. The entirety of high voltage

powerline is modelled and simulated in the EMTP-RV software. Short-circuit faults are simulated.

Consequences for safety of people are deduced. The simulation has disproved sufficient grounding of

several critical poles. The automatization software is still in use and helps compiling data from ongoing

measurements. The statistical methods have confirmed physical theory of grounding. The main result

of this thesis are the findings ensuing from the simulation. These conclusions are important from the

security perspective around the high voltage poles.

Key words:
Grounding, earthing, powerline, statistics, model, simulation, EMTP, VBA
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1. Úvod

Uzemnění je základní pasivní ochranný prvek elektrického zařízení. Při spojení části zařízení

pod napětím se zemí vzniká elektrická porucha – takzvaný zkrat. Do zařízení může také uhodit blesk.

V obou případech vzniká vysoký elektrický proud. Tento proud je nebezpečný jak osobám, tak majetku.

Poruchový proud je potřeba svést do země. Zařízení, jenž svede poruchový proud do země, je právě

uzemnění. Uzemnění se skládá z přívodních vodičů, spojek a samotného zemniče. Zemnič je

zjednodušeně řečeno kus vodiče v zemi.

Diplomová práce se bude zabývat uzemněním vedení vysokého napětí. Vedení vysokého

napětí se primárně skládá z vodičů a sloupů. V případě úderu blesku nebo zkratu na vedení je potřeba

vysoký proud svést do země. Sloupy jsou uzemněny přes své betonové základy. Diagnostika uzemnění

těchto sloupů je důležitá z hlediska bezpečnosti osob a majetku v okolí stožárů.

V první části diplomové práce se budu zabývat teorií uzemnění. Analytický výpočet odporu

uzemnění je důležitá součást návrhu při výstavbě uzemnění. Základní výpočet se odvodí s pomocí

polokulové elektrody zasazené do země. Všechny složitější tvary elektrod vycházejí z tohoto výpočtu.

Jeho velikost nebude kvůli vnějším faktorům nikdy přesně odpovídat výpočtu. Po výstavbě vedení je

odpor uzemnění potřeba změřit. Diplomová práce se dále bude věnovat metodám měření odporu

uzemnění. Mezi hlavní metody patří proudová metoda a metoda potenciálového spádu.

Na velikosti odporu uzemnění závisí bezpečnost osob a majetku. Elektrický proud vede cestou

nejmenšího odporu. Proto je potřeba snížit odpor uzemnění na minimum. V případě vysoké hodnoty

odporu povede vysoký poruchový proud paralelní cestou. Touto paralelní cestou by mohla být nahodilá

osoba.

Primární externí faktor ovlivňující velikost odporu uzemnění je rezistivita půdy. Rezistivitou se

myslí měrný odpor půdy okolo zemniče. Měrný odpor je vlastnost půdy. Zjednodušeně řečeno je to

schopnost půdy odporovat průchodu proudu. Rezistivita záleží hlavně na vlhkosti, velikosti částic a

složení půdy. Měření měrného odporu se obvykle provádí Wennerovou metodou nebo

Schlumbergovou metodou.

V druhé části se budu věnovat podnikovým normám energetiky. Podnikové normy energetiky

jasně definují dovolené hodnoty odporu uzemnění sloupů vysokého napětí. V případě jejich překročení

hrozí nebezpečí nahodilým osobám. Tato napětí se označují jako dotyková a kroková. Dotykové napětí

způsobí úraz osobě, která se dotkne sloupu. Krokové napětí by ohrozilo rozkročenou osobu v blízké

oblasti okolo sloupu.

Ve třetí části diplomové práce budu statisticky zpracovávat poskytnutá data. Na měření

uzemnění jsem se podílel ve firmě EGU-HV Laboratory Běchovice. Vzhledem k průmyslově citlivé

podstatě dat jsou názvy vedení a jednotlivé podpěrné body anonymizovány. Použité metody pro
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měření jsou Wennerova metoda a metoda potenciálového spádu. Data bude potřeba posoudit

z hlediska normativní literatury.

Cílem práce je pomocí korelace potvrdit závislosti fyzikálních veličin. Korelace je statistická

metoda k určení lineární závislosti dvou souborů dat. Dalším cílem je vybrat nejlepší metodu výpočtu

měrného odporu ze získaných dat.

Dalším úkolem bude napsat program na automatizaci dat. Dat z měření je velké množství.

Jejich ruční přepisování z měřících protokolů je časově náročné. Účelem tohoto programu bude

zrychlení a zjednodušení shromáždění naměřených dat do přehledné databáze.

V poslední části práce se budu věnovat simulaci vedení vysokého napětí. K simulaci využiji

software EMTP-RV a naměřená data. Cílem práce bude simulace poruchových stavů. Budou

diskutovány výsledky a bezpečnostní důsledky poruch na model člověka. Hlavním posuzovaným

hlediskem bude bezpečnost nahodilých osob. Výsledky simulace by měly sloužit pouze orientačně.

Výsledné hodnoty budou srovnány s normovanými hodnotami.

Téma bezpečnosti v elektroenergetice je a vždy bude aktuální. Spolehlivost a ekonomičnost

elektrotechnického zařízení stojí vždy až za bezpečností lidí. Poruchové stavy se ve skutečnosti nedají

dobře testovat. Simulace je jedinou možností, jak posoudit vyhovující stav zařízení.
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2. Elektrizační soustava

2.1 Elektrizační soustava v ČR

Elektrizační soustava se u nás začala rozvíjet již před první světovou válkou. Jednalo se o

roztříštěnou nesouvislou síť menších elektráren, které pokrývaly potřebu přibližně třetiny obyvatel

českých zemí. K většímu rozvoji došlo až za samostatné Československé republiky. Elektrifikační zákony

a rostoucí spotřeba pomohla k rozvoji v této oblasti. Velké systémové elektrárny začaly vznikat kvůli

vysoké industrializaci československé republiky. Druhá světová válka znamenala zpomalení rozvoje


[…]


simulaci poruchových stavů. Simulací těchto stavů lze předejít úrazu či újmě na majetku.

Před samotnou diplomovou prací jsem v rámci brigády měřil zemnící a měrný odpor na

sloupech vedení 400 kV. Naměřená data mi byla poskytnuta firmou EGU-HV Laboratory. Použití dat

bylo schváleno zastupitelem společnosti ČEPS a.s. s podmínkou anonymizace vedení a podpěrných

bodů.

Cíle práce byly dva. Prvním cílem bylo statistické zpracování naměřených dat. Druhým cílem

bylo nasimulovat poruchu na vedení. Oba cíle se mi podařilo splnit.

První kapitola práce se zabývala teorií uzemnění. Analytický výpočet proudového pole

polokulové elektrody je základem teorie. Z výpočtu polokulové elektrody vychází ostatní výpočty pro

složitější tvary elektrod. Při simulaci zemniče jsem tento analytický postup sám použil. Zároveň byly

popsány metody měření zemního odporu zemniče a měrného odporu půdy. Pro měření dat byla

použita metoda potenciálového spádu a Wennerova metoda.

Druhá část práce se věnovala podnikovým normám energetiky. Podnikové normy energetiky,

dále jen PNE, stanovují bezpečná dotyková napětí při úderu bleskem nebo poruše na vedení. Odpor

uzemnění musí být dostatečně nízký. V případě vysokého zemního odporu zemniče poruchový proud

proteče paralelním obvodem. V nejhorší situaci to může být nahodilá osoba či zvíře. Z tohoto důvodu

normativní literatura definuje maximální odpory zemnící soustavy. Pro horší půdní typy jsou maximální

dovolené hodnoty benevolentnější. Obecně by zemní odpor sloupů neměl překročit hodnotu 15 ohmů,

v nejhorším případě 50 ohmů. Vyšší zemní odpor zemniče než 15 Ω má na měřeném vedení hned 8

sloupů. Z tohoto důvodu byla simulace zkratu provedena právě na nich.

Třetí část práce se zabývala statistickými metodami a jejich použitím. Hlavní použitou metodou

byla korelace. Korelace stanoví, zda je mezi dvěma soubory dat lineární závislost. Korelace byla

stanovena mezi zemním odporem zemniče a měrným odporem půdy. Pro určení rezistivity bylo

použito několika metod výpočtů/měření. Jedním z cílů diplomové práce bylo najít nejlepší metodu

výpočtu/měření měrného odporu půdy. Nejvyšší korelační koeficient vyšel u metody s pětimetrovou

roztečí pomocných elektrod. Rozdíl korelačního koeficientu byl však jen o dvě setiny, jenž bohužel

nelze považovat za statisticky významný.

V další části jsem zpracoval a popsal program na zpracování dat. Změřených dat bylo velké

množství. Ruční přepisování dat do přehledné databáze je časově zbytečně náročné. Program jsem
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sepsal v prostředí Visual Basic for Applications. Program umí přečíst zápis z měření a dynamicky upravit

uživatelské prostředí podle změřeného počtu sloupů. Program je vhodný pro výstup z měřícího

přístroje Chauvin Arnoux C.A. 6472.

V poslední části jsem se věnoval simulaci vedení. Vedení bylo namodelováno v programu

EMTP-RV, který je programem pro průmyslové využití v elektroenergetice. Jeho hlavním použitím jsou

elektromagnetické přechodové jevy v elektrické soustavě.

Posledním z cílů diplomové práce bylo nasimulovat zkrat na sloupu vysokého napětí. Na model

uzemnění vedení jsem použil naměřená data. Elektrické vedení bylo oboustranně napájeno.

Poskytnutý zkratový výkon byl nejvyšší možný, na který jsou rozvodny projektovány. Jednofázový zkrat

byl simulován na osmi sloupech vedení. Všechny sloupy měly zemní odpor vyšší než 15 Ohmů, tedy

vyšší, než norma udává jako maximální. Paralelně k zemniči byl připojen odpor simulující člověka. Na

výsledném modelu bylo simulováno dotykové napětí. Maximální dovolené dotykové napětí a proud

převyšovalo pět sloupů z osmi. Strojené zemniče a potenciálové prahy jsou jedním z řešení této

situace. Model je zjednodušením a nepostihuje celou skutečnost. Pro usnadnění byly určité

geografické a topologické aspekty vedení zanedbány. Model je pouze ilustrační a lze z něj odvodit

obecné výsledky. Pro použití vytvořeného modelu pro návrh technického řešení, by bylo nutné vstupní

data i model doplnit a zpřesnit. Jako celek by se však dal použít v rozsáhlejším modelu části nebo celku

přenosové soustavy České republiky.

Model lze použít na odhalení potenciálních míst s nedostatky v uzemnění sloupů vedení velmi

vysokého napětí. Předmětem dalšího zkoumání by mohla být ekonomičnost opatření nápravy.

Výsledky simulace značí, na které sloupy se má z hlediska kontroly uzemnění správce vedení zaměřit.

Byly stanoveny obecné předpoklady o lepších a horších pozicích sloupů vzhledem k rozvodně.

Program na automatické zpracování dat dále slouží ve společnosti EGU-HV Laboratory. Měření

uzemnění pokračuje na dalších vedeních. Program se bude podrobovat dalšímu vývoji.

Statistická analýza dat ukázala na správnost měření a výpočtu měrného odporu půdy. Vysoké

korelační koeficienty jasně potvrdily lineární závislost zemního odporu a rezistivity. Byly tak potvrzeny

teoretické základy uzemnění.

Bezpečnost v elektroenergetice bude vždy na prvním místě. Pokračující měření uzemnění zvýší

přesnost energetických modelů a zlepší předpoklady pro bezpečnost osob a majetku. Výstavba dalších

ochranných prvků bude záležet na kompromisu mezi ekonomičností a pravděpodobností výskytu osob.
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