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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 3

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně:

velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Významným přínosem práce jsou její praktické výstupy. V rámci díla vznikl podpůrný software pro

zpracování dat z měření uzemnění. Tento program je již prakticky využíván při plošném měření

uzemnění v přenosové soustavě. Dále vznikl model reálného vedení 400 kV použitelný pro tuto i jiné

analýzy. Rovněž provedené statistické rozbory v kapitole 6 publikují originální a zajímavé výsledky.

Výhrady mám k práci s literaturou, která mohla být pojata kreativnějším způsobem s menším

využitím kopírování zdrojů. Největším nedostatkem je ale je příliš volný výklad platných norem,

a nepoužívání normalizovaných symbolů a termínů, i když oblast uzemnění je popsána několika

normami s dílčími rozpory a chybami, takže orientace začátečníka není snadná. Problematika

bezpečnosti osob je však na formulace a tvrzení velmi citlivá, je třeba s pojmy zacházet obezřetně

(např. místo Idotyk by mělo být Ib). Nesprávně je interpretován závěr ohledně doporučených hodnot

zemních odporů, jejichž velikost je navržena s ohledem na spolehlivost vedení nikoliv na jeho

bezpečnost.

Otázky k obhajobě:

1. Která z následujících norem je pro posouzení bezpečnosti podpěrných bodů závazná? Je to

ČSN EN 50341-1 d.2 nebo IEEE 80-2000 ?

2. Která ze zemních poruch (jednofázový zkrat, dvoufázový zkrat, třífázová zkrat, zemní spojení) je

nejvýznamnější při posuzování dotykových napětí v sítích VVN ( ZVN) a v sítích VN a proč?

3. Jaké je přibližně rozložení rizika úrazu nebezpečným dotykovým napětím v délce vedení? Jaký

parametr měření uzemnění to bezprostředně indikuje? Na jakém dalším parametru to závisí?

4. Proč se provádí frekvenční sken (SWEEP) při měření zemního odporu ?

5. Jak ovlivní velikost rezistivity půdy velikost dotykového napětí? (Diskusní otázka, nemá

jednoznačnou odpověď)

6. Jaký je Váš názor na vliv počasí na parametry uzemnění? (Diskusní otázka, nemá jednoznačnou

odpověď)

Datum: Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F